










Atter en Besværing over offentlige Fruentimres Nærgaaenhed 
 
Det er paafaldende at see, hvorledes Antallet af logerende og ledigtliggende Fruentimre stedse alt 
mere og mere tiltager i Hovedstaden; men det er ogsaa mærkeligt, at disse Skabninger, ved 
Antallets Tiltagende, dog saa lidet røbe Næringsnid, at de endog flokke sig eller fortrinsviis opslaae 
deres Bopæle i visse Gader. Antoniestrædet har været og er endnu bekjendt for at huse en stor Deel 
af disse Veneris vulgivagæ Præstinder, ligesom den Gothersgaden nærmest liggende Deel af 
Borgergaden, og endeligen endeel af Landemærket eller Slippen. Paa sidstnævnte Sted er det 
imidlertid at man har Grund til Klage over disse ynkværdige Skabninger; thi de lade sig ikke nøie 
med at tilvinke, tiltale, og lokke enhver Mandsperson, der passere de huse, i hvis Gadedør de 
postere sig, men lige fra Nr. 168 indtil Gothersgaden er Fortoget, saasnart Mørket frembryder og 
langt ud paa aftenen, jevnlig spærret af disse Væsener, som antaste ethvert forbigaaende Mandfolk. 
Selv Oldinge lade de ikke passere uden Tiltale. Saaledes var Anmelderen for nogle Uger siden 
Vidne til, at et af disse Quindemennesker tog Stokken fra en gammel Mand, uagtet han for at 
undvige tre af dem, som spærrede Fortoget, traadte ud paa Gaden, og først ved Anmelderens og en 
anden ubekjendt Mands Mellemkomst fik han sin Stok tilbageleveret. Enhver Menneskeven maa 
beklage disse ulykkelige Skabninger; han under dem gjærne deres ofte dyrtkjøbte Ophold hos dem, 
der ville tage dem til huse, men han formener ogsaa, at deres Frihed bør indskrænkes saaledes, at de 
ikke bemestre sig Fortoget, eller angribe de dem roligt Forbipasserende, der ikke ønske at komme i 
Berørelse med dem. 
 
Politivennen den 8. januar 1842 
 
 



Offentlige Fruetimmere i Springgade1 
 
Saavidt Anmælderen ved, er det blevet forbudt de offentlige Fruentimmere i de sidste Aaringer, at 
staa i Gadedørene, at tale der til og anholde forbigaaende Mandfolk, ja! endog at ligge i aabent 
Vindue eller sidde ved et tillukket Vindue baade om Dagen og om Aftenen (med et tændt Lys tæt 
ved Vinduet), med mindre samme er bedækket med en Jalousi.2 Man seer ogsaa, at dette iagttages i 
de fleste Gader, selv i Holmensgade. Dette er derimod ikke Tilfældet i Springgaden. Saavidt Anm. 
er bekjendt, er der i det mindste to Steder i bemældte Gade, hvor der holdes offentlige 
Fruentimmere; men paa intet af disse Steder gaar disse Væseners Skamløshed saa vidt, som i No. 
30. De staae om Aftenen i Gadedøren, tale til de forbigaaende Mandfolk, først med søde 
Indbydelsestalemaader, og siden, naar de ikke følge Indbydelsen, med Skjældsord, anholde dem, 
rive i deres Klæder, for at faae dem op til sig, o.s.v. Anm. troer, at Politiet maa være ham Tak 
skyldig, at han gjør opmærksomt paa denne afskyelige Uorden, som formodentligen maa være 
undgaaet dets Opmærksomhed. Han haaber, at vedkommende Huuseier og Udleier af Værelserne til 
disse Skjøger vil blive tilholdt at holde bedre Justits mellem sine Duer og Høns, og at saavel han, 
som de, i Overtrædelsestilfælde (thi man maa antage, at han har Tilladelse til at holde og bestyre et 
Bordel) blive tilbørligen klapsede. Længere nede i Gaden, tæt ved Kjøbenhavnspostens Comptoir, 
er en anden Indretning af samme Slags. Om, og hvorvidt denne egner sig til Paaanke, er Anm. 
ubekjendt. 
 
Politivennen 6. august 1842 

                                                 
1  det stykke af Pilestræde, der ligger mellem Landemærket og Møntergade, hed tidligere Springgade. I 1881 blev 
navnet ændret til Pilestræde efter ansøgning fra husejerne. De beklagede sig over, at gaden havde fået et dårligt rygte 
pga. prostitution, så det var svært at få lejlighederne udlejet. Bystyret bøjede sig dog ikke ud fra ansøgernes argumenter 
men ud fra det princip, at gader, der lå i forlængelse af hinanden, burde have samme navn, så de i stedet for to kom til at 
udgøre én gade. 
2  minder om vore dages persienner. Var dog dengang af træ og sad uden på vinduerne. Flere af disse regler, som 
politiet havde udtænkt, blev stadfæstet med Politiregulativet af 1877. 
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